
SEXTA-FEIRA, 02 DE JULHO DE 20106
Diário OficialExecutivo  2

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126338

Órgao: 01 REGIONAL DE PROTECAO SOCIAL - BELEM
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO DE SERV. TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 01/07/2010
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
MARIA DE NAZARÉ RAPOSO GUEDES                     MOTORISTA                          31/12/2010  
RAIMUNDO CARLOS PANTOJA MORAES                    AUX. DE ADMINISTRAÇÃO “A”          31/12/2010  
SEBASTIÃO SILVA TAVARES                           AUX. DE OPERAÇÕES GRAFICAS “C”     31/12/2010  
SEVERINA BATISTA DA SILVA                         AUX. DE ADMINISTRAÇÃO “A”          31/12/2010  
Ordenador: FLORISVALDO BENTES MARTINS FILHO

PUBLICAÇÃOD E PORTARIA IOEPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126371

PORTARIA N.º 069 DE 29 DE JUNHO DE 2010
O    Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO,  no uso de 
suas atribuições.
RESOLVE:
Exonerar a servidora MARIA CRISTINA LOPES DO NASCIMENTO, 
Mat. nº 5290163/1, do cargo em comissão de GEP.DAS.011.2 – 
Supervisor I, a contar de 30.06.2010.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
FLORISVALDO BENTES MARTINS FILHO
Presidente

PORTARIA N.º 073 DE 30 DE JUNHO DE 2010
O    Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO,  no uso de 
suas atribuições.
RESOLVE:
Exonerar o servidor ANIVALDO JULIÃO DE LIMA - Mat. nº 
5747678/3 , do cargo em comissão de  Assessor - GEP- 
DAS.012.4, a contar de  30.06.2010.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
FLORISVALDO BENTES MARTINS FILHO
Presidente

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126379

Órgao: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado

ATO: PORTARIA Nº 071/2010
Data de Admissão: 01/07/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
MARIA LUIZA TORRES LEANDRO                        SUPERVISOR I                       
Ordenador: FLORISVALDO BENTES MARTINS FILHO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126391

Órgao: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 074/2010
Data de Admissão: 01/07/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
VERIDIANE DOMICIANO CORDEIRO                      ASSESSOR                           
Ordenador: FLORISVALDO BENTES MARTINS FILHO

PUBLICAÇÃO DA IOEPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126493

Tornar Sem Efeito a publicação da PORTARIA Nº 067 DE 
22.06.2010, publicada no DOE nº 31.693 de 23.06.2010, 
que designou LUIS ANTONIO CONCEIÇÃO RIBEIRO, 
para exercer o cargo em comissão de Supervisor II- GEP.
DAS.011.1, a contar de 01.07.2010.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126614

PORTARIA: 076/2010
Objetivo: Pelo deslocamento a Curitiba/PR, no período de 11 a 
17.07.2010, visita de cooperação técnica a Imprensa Oficial do 
Paraná. 
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CURITIBA/PR - Brasil<br
Ordenador: FLORISVALDO BENTES MARTINS FILHO

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 123150

Ato: Port. nº 068/2010
Numero da Dispensa: 4/2010
Data: 23/06/2010
Ordenador: FLORISVALDO BENTES MARTINS FILHO

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 124247

CONTRATO: 9/2010
Objeto: A contratação de empresa especializada na execução de 
Serviços de Sanitização de Ambientes.
Valor Total: 63.950,00
Data Assinatura: 25/06/2010
Vigência: 25/06/2010 a 24/12/2010
Pregão Eletrônico: 7/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122012545340000    339039              0661000000          Estadual
Contratado: STERELIZER DESINFECÇÃO E PROTEÇÃO 
AMBIENTAL LTDA.
Endereço: Av Pedro Miranda, 814
CEP. 66085-005 - Belém/PA 
Ordenador: FLORISVALDO BENTES MARTINS FILHO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126547

INEXIGIBILIDADE: 1/2010
Data: 21/06/2010
Valor: 113.814,88
Objeto: Aquisição de Equipamentos da marca SONY para o setor 
de Jornalismo da TV Cultura pertencente a Fundação Paraense 
de Radiodifusão – FUNTELPA, para uso e adequação com os 
Equipamentos SONY já existentes.
Fundamento Legal: Art. 25 da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 
1993 e suas alterações.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24722119715650000    449052              0130000000          Estadual
24722119715650000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: SONY BRASIL LTDA
Endereço: Rua Inocêncio Tobias 125, Bairro: Parque Industrial 
Tomas Edson, 125
CEP. 01144-900 - São Paulo/SP
Telefone: 1121969186 
Ordenador: Regina Lúcia Alves de Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126576

CONTRATO: 5/2010
Objeto: O presente Contato tem por objeto a aquisição por 
inexigibilidade de Equipamentos da marca SONY para o setor 
de Jornalismo da TV Cultura pertencente a Fundação Paraense 
de Radiodifusão – FUNTELPA, para uso e adequação com os 
Equipamentos SONY já existentes.
Valor Total: 113.814,88
Data Assinatura: 21/06/2010
Vigência: 21/06/2010 a 21/09/2010
Inexigibilidade: 5/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24722119715650000    449052              0130000000          Estadual
24722119715650000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: SONU BRASIL LTDA
Endereço: Rua Inocêncio Tobias 125, 125
CEP. 01144-900 - São Paulo/SP 
Ordenador: Regina Lúcia Alves de Lima

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126504

TERMO ADITIVO: 10
Data de Assinatura: 01/07/2010
Vigência: 01/07/2010 a 30/09/2010
Justificativa: A prorrogação do prazo tem como fundamento 
legal o que dispõe o §4 do art. 57, inciso II da Lei Federal n.º 
8.666/93.
Contrato: 2/2005
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24122012546680000    339030              0101002169          Estadual
Contratado: PETROBRAS DISTRIBUIDORA S.A
Endereço: R Gen Canabarro, Bairro: Maracanã, 500
CEP. 20271-205 - Rio de Janeiro/RJ
Ordenador: Regina Lúcia Alves de Lima

CONTRATO
NOME DO SERVIDOR: HUMBERTO DE MELO CHAVES
CPF: 038.618.562-04 
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO 
DATA DE ADMISSÃO: 01/07/2010 
TÉRMINO VÍNCULO: 31/12/2010 
CARGO DO SERVIDOR: ASSISTENTE DE INFORMÁTICA 
ORGAO: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 
ATO: CONTRATO Nº 126/2010 
OBS: PROCESSO Nº 2010/106557 
ORDENADOR: WILSON MODESTO FIGUEIREDO (CPF nº 
000.597.492-53)

EDITAL N.º 22/2010 – SEAD/PCPA, DE 01 
DE JULHO DE 2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126513
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD)
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM 
CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR DA POLÍCIA CIVIL DO 

ESTADO DO PARÁ
EDITAL N.º 22/2010 – SEAD/PCPA, DE 01 DE 

JULHO DE 2010
CONCURSO PÚBLICO C-149

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD), em 
conjunto com a POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, torna 
público o resultado provisório na Prova Oral para o Cargo 1: 
Delegado de Polícia Civil do concurso público para provimento de 
vagas em cargos de nível superior da Carreira Policial do quadro 
da Polícia Civil do Estado do Pará.
1 Resultado provisório na Prova Oral, na seguinte ordem: cargo, 
número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e 
nota provisória na Prova Oral.
1.1 CARGO 1: Delegado de Polícia Civil
100053503, Adriana Barros Norat, 8.00 / 100025331, Adriano 
Silva de Arruda, 8.00 / 100063101, Albernando Monteiro da Silva, 
10.00 / 100026328, Aline Adima Ferreira Boaventura, 10.00 
/ 100004944, Allan Muraro Rocha, 9.00 / 100062774, André 
Luis Lopes Pereira, 9.00 / 100087271, Ariane Lilian Lima dos 
Santos Melo Rodrigues, 10.00 / 100066117, Breno Cézar Casseb 
Prado, 8.00 / 100085944, Bruno Fernandes de Lima, 10.00 / 
100004464, Bruno Silva Meyer, 10.00 / 100075914, Bruno 
Vilar Filgueiras, 7.00 / 100007821, Buenã Porto Salgado, 0.00 
/ 100046019, Caio Carmello Rocha Lobo, 10.00 / 100005411, 
Camila Valentim Carvalho, 6.50 / 100071595, Carlos Augusto 
Lettieri, 10.00 / 100037991, Carlos Bronner Silveira Soares, 
8.00 / 100008869, Carlos Eduardo Carvalho de Mattos Vieira, 
10.00 / 100015954, Carlos Eduardo Paisani de Moraes, 10.00 / 
100019836, Carlos Roberto Gomes Ferrari, 0.00 / 100018351, 
Cícero Túlio Coutinho Silva, 10.00 / 100023574, Claudio Fonseca 
e Gomes, 10.00 / 100058505, Cleyton Fernando Paixão de Sousa 
Costa, 10.00 / 100051934, Daniel Vasques de Oliveira, 7.00 / 
100064688, Danilo Barros Pereira de Farias, 7.00 / 100093361, 
Darbas Jose Coutinho Filho, 0.00 / 100043575, Debora Borges 
Paiva, 10.00 / 100070696, Dimas Thiago Góes Paes, 10.00 / 
100035221, Dmitri Teles Esmeraldo, 8.00 / 100022357, Eibert 
Henriques de Senna Moreira Neto, 0.00 / 100074527, Élcio 
de Almeida Gonçalves, 9.00 / 100039251, Emerson de Souza 
França, 10.00 / 100038067, Evandro Moreira da Rocha Araujo 
Junior, 10.00 / 100047368, Everaldo Dias Negrão Junior, 10.00 / 
100028584, Everty Sandro Figueira Pereira, 8.00 / 100037397, 
Fábio Boccia Molina, 9.00 / 100055239, Fernando Pitton 
Albanese, 10.00 / 100040241, Flavia Oliveira do Rosario, 9.00 
/ 100039322, Francisco Armando Fernandes de Sales, 10.00 / 
100013234, Gabriel Henrique Alves Costa, 10.00 / 100044504, 
Gláucia Nícia de Oliveira Cristo, 10.00 / 100016111, Guilherme 
Luiz Azevedo Ruggiero, 9.00 / 100062995, Gustavo Barros 
Dias, 10.00 / 100009687, Gustavo dos Santos Cerqueira, 10.00 
/ 100075621, Ivens Carvalho Monteiro, 10.00 / 100021067, 
Ivo Henrique Moreira Martins, 10.00 / 100064611, Jalves 
Carvalho de Sousa Sobrinho, 9.00 / 100044041, João Ricardo 
de Souza Inácio, 10.00 / 100080942, Jorge Gilson da Silveira 
Carneiro, 10.00 / 100029777, Juliana Thome Cavalcante, 10.00 
/ 100020826, Lenildo Mendes dos Santos, 10.00 / 100018961, 
Lívia Cristina Pontes dos Prazeres, 9.00 / 100033901, Luana 
Alves Rocha Vieira, 0.00 / 100024562, Luciano Cunha Guimarães, 
10.00 / 100050784, Lucio Flavio Barbosa de Andrade Filho, 
10.00 / 100013668, Mac Dowell Fortes Silveira Cavalcanti Filho, 
10.00 / 100032174, Marcelo Delgado Dias, 10.00 / 100061107, 
Marcelo Mendes Carneiro Teixeira, 8.00 / 100064092, Marcelo 
Pauxis de Moraes, 8.00 / 100058564, Marcio Adriano da Costa 
Cavalcante, 10.00 / 100020923, Márcio André de Almeida 


